

UNIVERSITATEA "BOGDAN VODĂ" din CLUJ - NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE
DEPARTAMENTUL MANAGEMENT

Concurs pentru ocuparea postului de **CONFERENȚIAR**, poz. 9
Disciplinele postului: Auditul resurselor umane; Training și coaching
Domeniul: Științe economice

FISA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea postului didactic de CONFERENȚIAR
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 781 din data de 24.11.2020

CANDIDAT: OPREAN DELIA BEATRICE Data nașterii:22.02.1974

Funcția actuală: Conf.univ.dr.

Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Univ.Bogdan-Voda, Cluj-Napoca

A. DIPLOME CARE ATESTĂ FORMAREA PROFESIONALĂ

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR ȘI FACULTATEA ABSOLVITĂ	SPECIALIZAREA	PERIOADA	TITLUL ACORDAT
1.	Univ. "Babes-Bolyai" din Cluj-Napoca	Contabilitate si informatica de gestiune	1992-1997	Licentiat in Contabilitate si informatica de gestiune

2. Studii post universitare

Nr. crt.	INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR ȘI FACULTATEA ABSOLVITĂ	SPECIALIZAREA	PERIOADA	TITLUL ACORDAT
1.	Univ."Babes-Bolyai" din Cluj-Napoca	Psihologia resurselor umane si sanatate organizationala	2007-2008	Master in Psihologia resurselor umane si sanatate organizationala

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	INSTITUȚIA ORGANIZATOARE DE DOCTORAT	DOMENIUL	PERIOADA	TITLUL ȘTIINȚIFIC ACORDAT
1.	Univ."Babes-Bolyai" din Cluj-Napoca	Contabilitate	1998-2013	Doctor in contabilitate

4. Studiile post-doctorale

Nr. crt.	INSTITUȚIA ORGANIZATOARE DE DOCTORAT	DOMENIUL	PERIOADA	TITLUL ȘTIINȚIFIC ACORDAT

5. Grade didactice/ profesionale

Nr. crt.	INSTITUȚIA	DOMENIUL	PERIOADA	TITLUL /POSTUL DIDACTIC SAU GRADUL PROFESIONAL
1.	Univ."Bogdan-Voda" din Cluj-Napoca/Facultatea de Stiinte Economice	Economie	2015-2016	Conferentiar

B. FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE CNATDCU PENTRU CONFERENTIAR UNIVERSITAR CONFORM O.M. NR. 6129/20.12.2016

Nr. crt.	PUNCTAJE ȘI INDICATORI				Punctaj prevazut	Punctaj realizat
	PUNCTAJ P	Art. ISI	P1	Articolul 1 în revisă ISI cu AIS		0,84
			P	PUNCTAJ FINAL P ($\sum P_i \geq 0,75$)		0,84
		Carte/capitol	P'1	Cartea 1		0,1875
			P'2	Cartea 2		0,1875
			P3	Cartea 3		0,1875
			P4	Cartea 4		0,1875
			P5	Cartea 5		0,1875
			P'6	Cartea 6		0,1875
			P'	PUNCTAJ FINAL P' ($\sum P_i \geq 0,75$)		1,1275
		P	P=P' și/sau P(P 0,75)		0,75 p	1,965
PUNCTAJ C	Citări în reviste ISI	C1	Citarea 1		0,5	
		C2	Citarea 2		0,5	
		C	C = $\sum C_j$; j=1,2....10 (C \geq 0,5)	0,5 p	1	
Obs. Cj poate fi 1,00 sau 0,70 sau 0,5 sau 0,25						

	SCOR S	SCORUL FINAL (S)[(P+C) ≥ 1,5]
--	-----------	-------------------------------

CONDITII MINIME

I. Valorile minime pentru participarea la concursul de coferențiar sunt:

Nr. crt.	Criteriu	Standard minimal	Punctaj realizat	Standard indeplinit
1	Scor final (S = P + C)	≥ 1,5	2,965	DA
2	Punctajul aferent articolelor și cărților (P)	≥ 0,75	1,965	DA
3	Punctajul aferent citărilor (C)	≥ 0,5	1,00	DA

II. Pentru conferențiar universitar in domeniul stiintelor economice si Administrarea afacerilor trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul;

Articole publicate în reviste ISI

1. Lucia PODOABĂ, Delia Beatrice OPREAN, The link between accounting information, risk management and agricultural insurance-an theoretical approach, Metalurgia International Bucuresti, vol. XVI, no.11 (2011), pag.45, factor de impact 0,084, ISSN 0461-9579

Articole publicate în reviste cotate BDI / B+

2. CRIȘAN Cornel, OPREAN Delia Beatrice, Linking Romanian accounting to the european one – and relation to the international accounting standards, Revista Calitatea – Acces la succes, Vol 16, S2/mai 2015, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories si PROQUEST Publishing) ISSN 1582- 2559, pp.60-67, http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S2_May-2015.pdf
3. Delia Beatrice OPREAN, Lucia PODOABĂ, An empirical study regarding the evolution of assets, liabilities and equity of administrators for private pensions in Romania, Revista Calitatea – Acces la succes, Vol 16, S2/mai 2015, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories si PROQUEST Publishing) ISSN 1582-2559, pp.80-89, http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S2_May-2015.pdf

4. Delia Beatrice OPREAN, Lucia PODOABĂ, An empirical study regarding the evolution of private pensions in Romania on the context of implementation the holistic balance sheet, *Revista Calitatea – Acces la succes*, Vol 16, S2/mai 2015, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories și PROQUEST Publishing) ISSN 1582-2559, pp.90-98, http://www.srac.ro/calitatea/anhiva/supliment/2015/Q-asContents_Vol.16_S2_May-2015.pdf
5. Lucia PODOABĂ, Delia Beatrice OPREAN, Density and penetration insurance on accident & health premiums in future implementation of solvency II – empirical study, *Annals of Constantin-Brancusi University of Târgu Jiu*, Issue /2015, (categoria B+, indexată în următoarele baze de date internaționale: IDEAS, Genamics JournalSeek Database Genamics, EconPapers EcP, EBSCO, Cabell's, SCIPPIO, DOAJ, REPEC, EconBiz EconBiz, Ulrich's, Scirus, York University, Global Impact Factor, Socionet, Directory of Research Journals Indexing), acceptat spre publicare.
6. Delia Beatrice OPREAN, Lucia PODOABĂ, An empirical study on financial education for younger people in Romania in the field of private pensions, in the context of implementation of solvency II directive, *Revista Calitatea – Acces la succes*, Vol 15, S3/mai 2014, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories și PROQUEST Publishing) ISSN 1582-2559, pp.131-140, http://www.srac.ro/calitatea/en/anhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S3_June-2014_Contents.pdf.
7. Lucia PODOABĂ, Delia Beatrice OPREAN, An empirical study on ethics in insurance and private pensions fields in the context of implementing solvency II directive, *Revista Calitatea – Acces la succes*, Vol 15, S3/mai 2014, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories și PROQUEST Publishing) ISSN 1582-2559, pp.141-151, http://www.srac.ro/calitatea/en/anhiva/supliment/2014/Q-as_Vol.15_S3_June-2014_Contents.pdf.
8. Lucia PODOABĂ, Delia Beatrice OPREAN, An empirical study of economic alternatives for the elderly in Romania, *Annals of Constantin-Brancusi University of Târgu Jiu*, Issue 02/2013, (categoria B+, indexată în următoarele baze de date internaționale: IDEAS, Genamics JournalSeek Database Genamics, EconPapers EcP, EBSCO, Cabell's, SCIPPIO, DOAJ, REPEC, EconBiz EconBiz, Ulrich's, Scirus, York University, Global Impact Factor, Socionet, Directory of Research Journals Indexing), http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-02/8_Podoaba%20Lucia,%20Oprean%20Delia.pdf.
9. Delia Beatrice OPREAN, Lucia PODOABĂ, Empirical study regarding private and voluntary pensions funds from Romania, International Conference of European Integration-New Challenges (EINCO), University of Oradea, Faculty of Economic

Sciences, 24-25 mai 2013, The Annales of the University of Oradea, 2013, RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, SCOPUS, ISSN 1222-569X, <http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2013/1st-issue-july-2013.pdf>, pp.339-348.

10. Delia Beatrice OPREAN, Lucia PODOABĂ, Empirical study regarding sustainability of romanian pension system, International Conference of European Integration-New Challenges (EINCO), coautor, University of Oradea, Faculty of Economic Sciences, 24-25 mai 2013, The Annales of the University of Oradea, 2013, RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, SCOPUS, ISSN 1222-569X, <http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2013/1st-issue-july-2013.pdf>, pp.919-930.
11. Delia Beatrice OPREAN, Coaching intervention in university environment, Revista Calitatea – Acces la succes, Vol 13, S2/mai 2012, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories si PROQUEST Publishing) ISSN 1582- 2559, pp.189-195, http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/Q-as_Vol.13_S2_May-2012_Contents.pdf
12. Delia Beatrice OPREAN, Lucia PODOABĂ, The link between tax insurance, level of living standards and development of the brach. An empirical international study, Revista Calitatea – Acces la succes, Vol 13, S2/mai 2012, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories si PROQUEST Publishing) ISSN 1582-2559, pp.262-270, http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/Q-as_Vol.13_S2_May-2012_Contents.pdf
13. Lucia SUCALĂ, Delia Beatrice OPREAN, Financial and accounting aspects of agricultural insurance.in actual European and Romanian context, Bulletin UASVM Horticulture, 66(2)/2009, (categoria B+ și este indexată în următoarele baze de date internaționale: DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, Foabib Fao, Google Scholar si Cite Factor) USAMV Cluj, Print ISSN 1843-5254; Electronic ISSN 1843-5394

Cărți

1. Ioan OPREAN, Radu Dorin LENGHEL, **Delia Beatrice OPREAN**, *Auditarea situațiilor financiare*, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2015; ISBN 978-973-53-1458-3, 225 pagini.
2. **Delia Beatrice OPREAN**, Contribuții privind sistemul financiar-contabil specific asigurărilor și sistemului de pensii din România, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2013, ISBN 978-973-53-1107-0, 299 pagini.

3. Nicolae PAȘCA, Cornel CRIȘAN, Ioana Georgeta DĂNILĂ, **Delia Beatrice OPREAN**, *Contabilitate financiară*, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2012; ISBN 978-973-53-0721-9, 331 pagini.
4. Lucia SUCALĂ, **Delia Beatrice OPREAN**, *Contabilitate bancară - Studii de caz*, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2010, ISBN 978-973-751-397-7, 203 pagini.
5. Nicolae PAȘCA, Cornel CRIȘAN, **Delia Beatrice OPREAN**, Ioana Georgeta DĂNILĂ, *Contabilitate financiară*, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2009, ISBN 978-973-53-0244-3, 351 pagini.
6. **Delia Beatrice Oprean**, Training si coaching, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2021 ; ISBN 978-973-53-26197

Citări ale lucrărilor proprii

A. Lucia PODOABĂ, **Delia Beatrice OPREAN**, *An empirical study of economic alternatives for the elderly in Romania*, Annals of Constantin-Brancoș University of Târgu Jiu, Issue 02/2013, (categoria B+, indexată în următoarele baze de date internaționale: IDEAS, Genamics JournalSeek Database Genamics, EconPapers EcP, EBSCO, Cabell's, SCIOPIO, DOAJ, REPEC, EconBiz EconBiz, Ulrich's, Scirus, York University, Global Impact Factor, Socionet, Directory of Research Journals Indexing),
http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-02/8_Podoaba%20Lucia,%20Oprean%20Delia.pdf.

Citat de:

1. V CRĂCIUNEANU, D ȘTEFAN, *Budget Level of Social Security Pension in Romania Compared to Social Aid Established by the Legislator*, Revista Knowledge Horizons – Economics, Vol. 7, no.1. UCDC, 2015, p.121,
<http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/khe7nr1/craciuneanu2.pdf>

B. Lucia PODOABĂ, **Delia Beatrice OPREAN**, National empirical study on ethics in accounting, auditing and fiscal consulting, The Proceedings of the International Conference Communication, Context, Interdisciplinarity, Vol.3, 2014, Tîrgu Mureș, *Error! Hyperlink reference not valid.*

Citat de:

1. MORAR Dana Elena, SÎRBU Janetta, *Career orientation and the professional field*, Revista Calitatea Acces la succes, vol.16, S2, București, Mai 2015, (B+, indexată în următoarele baze de date internaționale: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S Directories si PROQUEST Publishing), ISSN 1582-2559, p.124.

Membru în asociații profesionale / organizații în domeniul educației și cercetării

1. Membru în Asociația Română pentru Coaching din România din 2008;
2. Membru în Proiect INOTECH din 2020;

Nr. Crt.	Autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul;	Condiție indeplinită cu DA sau NU	Condiție confirmată ca indeplinită DA sau NU
		DA	DA

b) să fi fost director responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.

Nr. Crt.	Director responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale	Condiție indeplinită cu DA sau NU	Condiție confirmată de comisie ca indeplinită cu DA sau NU
		DA	DA

CANDIDAT
OPREAN DELIA BEATRICE

DATA SI SEMNATURA

